Antropocentryzm, o jakim tu mowa, pozostaje w ścisłej korelacji z zasadą słusznej autonomii doczesności (*iusta rerum terrenarum autonomia*), którą w rodz. III części I Sobór pojmuje jako autonomię ludzi, społeczeństw i nauk, tłumaczy zaś w sposób następujący: „*Si per terrenarum rerum autonomiam intellegimus res creatas et ipsas societates propriis legibus valoribusque gaudere, ab homine*

gradatim dignoscendis, adhibendis et ordinandis, eadem exigere omnino fas est: quod non solum postulat ab hominibus nostrae aetatis, sed etiam cum Creatoris voluntate congruit. Ex ipsa enim creationis condicione res universae propria firmitate, veritate, bonitate propriisque legibus ac ordine instruuntur, quae homo revereri docet, propriis singularum scientiarum artiumve methodis agnitis. Ideo inquisitio methodica in omnibus disciplinis, si modo vere scientifico et iuxta normas morales procedit, numquam fidei revera adversabitur, quia res profanae et res fidei ab eodem Deo originem ducunt. Immo, qui humili et constanti animo abscondita rerum perscrutari conatur, etsi inscius quasi manu Dei ducitur qui, res omnes sustinens, facit ut sint id quod sunt. Hinc deplorare liceat quosdam animi habitus, qui aliquando inter christianos ipsos, ob non satis perspectam legitimam scientiae autonomiam, non defuerunt et, contentionibus controversiisque exinde suscitatis, plurimum animos eo perduxerunt et fidem et scientiam inter se opponi censerent”.

Tekst mówi właściwie wyłącznie o autonomii człowieka w dziedzinie poznania i wiedzy. Autonomia ta jest również miarą uwydatnionego przez Konstytucję *Gaudium et spes* antropocentryzmu. Człowiek stanowi w doczesności centrum świata widzialnego, który trafia doń poprzez poznanie. Im głębiej jednakże człowiek poznaje świat, tym pełniej też zobowiązują go normy moralności, które kierują całą wiedzą człowieka o rzeczach oraz posługiwaniem się nimi. Autonomia doczesności wedle nauki Soboru nie jest z pewnością autonomią w duchu Kanta. Rzetelne poznanie, sięgające coraz głębiej w rzeczywistość stworzoną, jest zawsze prawdziwym stąpieniem po śladach Stwórcy.

Personalistyczny oraz etyczny antropocentryzm Konstytucji pastoralnej *Gaudium et spes* wykazuje zdecydowaną cechę chrystologiczną. Cecha ta zasługuje na szczególną analizę, gdyż w niej rozwiązuje się stosunek antropo- do teocentryzmu. Trzeba zwrócić szczególną uwagę na zakończenie poszczególnych rozdziałów części I, choćby na ich tytuły. I tak n. 22: *De Christo Novo Homine*, n. 32: *Verbum Incarnatum et solidaritas humana*, n. 38: *De humana navitate in paschali mysterio ad perfectionem adducta*, n. 39: *Terra nova et coelum novum*, n. 45: *De Christo, alpha et omega*. — Naukę zawartą w tych tekstach krótko streszcimy.